
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ильинская средняя школа имени Маслова Ивана Васильевича» 
Сакского района Республики Крым 

(МБОУ «Ильинская средняя школа имени Маслова И.В.») 
 

 

 

 

ПРИКАЗ 

      

 

25.12.2025 г.                                                                                                                    №183                                                                                           
             

 

Об организации работы школьного 
научного общества учащихся (НОУ) 
«Искатель» в 2025-2026 учебном году 

 

В целях развития интеллектуального творчества учащихся, привлечения их к 
исследовательской деятельности, выявления и поддержки одаренных детей, 
совершенствования работы по профессиональной ориентации 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1.Утвердить Положение о школьном научном обществе учащихся «Искатель» на 2025-2026 

учебный год  и план работы НОУ на год научного общества учащихся «Искатель» на 2025-

2026 учебный год (Приложение 1, приложение 2).  
2.Назначить руководителем школьного научного общества «Искатель» учителя истории 
Черемушкину Л.В. 
3. Утвердить следующие направления деятельности НОУ и назначить руководителей секций: 
Физико-математическое направление (рук. Кулик А.А.) 
Естественно-научное направление (рук. Шишкина Т.Н.) 
Гуманитарное направление (рук. Эмирову Л.А.) 
Социально-экономическое направление (рук. Черемушкину Л.В.) 
Информационно-технологическое направление (рук. Черемушкин В.С.) 
4.Организовать выполнение исследовательских работ учащимися в рамках внеурочной 
деятельности. 
5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 
учебно-воспитательной работе Кулик А.А. 

Директор                                                                                                  А.А. Некрытый 

 

С приказом ознакомлены: 

 _________ А.А. Кулик «___»__________2025г. 



 _________ Е.А. Сирант «___»__________2025г. 
 _________ И.С. Леонова «___»__________2025г. 
 _________ Л.Н. Чавкина «___»__________2025г. 
 _________ Л.А. Эмирова «___»__________2025г. 
 _________ О.Г. Дылян «___»__________2025г. 
 _________ Л.В. Черёмушкина «___»__________2025г. 
 _________ Т.Н. Шишкина «___»__________2025г. 
 _________ С.Н. Безклейная «___»__________2025г. 
 _________ М.И. Шелудько «___»__________2025г. 
 _________ В.С. Черёмушкин «___»__________2025г. 

   

 



Приложение №1 

 к приказу № 183 

от «19» декабря 2025 г. 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о школьном научном обществе учащихся (НОУ) «Искатель» 

в 2025-2026 учебном году 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и функционирования школьного 
научного общества учащихся «Искатель» (далее - НОУ). 
1.2. НОУ является добровольным творческим объединением учащихся школы-интерната, 
стремящихся к углубленному изучению отдельных предметов, развитию исследовательских 
навыков и интеллектуальных способностей. 
1.3. Деятельность НОУ осуществляется в соответствии с Федеральным законом «Об 
образовании в Российской Федерации», Уставом школы-интерната и настоящим Положением. 
2. Цели и задачи НОУ 

2.1. Цель НОУ: создание условий для развития интеллектуального творчества учащихся, их 
исследовательской активности и профессионального самоопределения. 
2.2. Задачи НОУ: 

Привлечение учащихся к исследовательской и проектной деятельности 

Выявление и поддержка одаренных и способных учащихся 

Развитие навыков самостоятельной работы с научной литературой 

Формирование исследовательской культуры учащихся 

Подготовка учащихся к участию в научных конференциях и конкурсах 

Содействие профессиональной ориентации учащихся 

3. Участники НОУ 

3.1. Участниками НОУ могут быть учащиеся 8-9 классов школы-интерната, изъявившие 
желание активно участвовать в исследовательской деятельности. 
3.2. Педагогические работники школы могут являться научными руководителями 
исследовательских работ и консультантами НОУ. 
4. Структура и руководство НОУ 

4.1. Высшим органом НОУ является общее собрание членов общества, которое проводится 2 
раза в год. 
4.2. Руководство НОУ осуществляет Совет НОУ, избираемый на общем собрании сроком на 1 
год. 
4.3. В состав Совета НОУ входят: 
Председатель Совета НОУ 

Руководители предметных секций 

Представители от учащихся (по 1 от каждого направления) 
4.4. Общее руководство деятельностью НОУ осуществляет заместитель директора по УВР. 
5. Права и обязанности членов НОУ 

5.1. Члены НОУ имеют право: 

Выбирать направление исследовательской деятельности 

Получать консультации научных руководителей 

Пользоваться материально-технической базой школы для проведения исследований 

Участвовать в научных конференциях, конкурсах, семинарах 



Вносить предложения по совершенствованию работы НОУ 

5.2. Члены НОУ обязаны: 

Регулярно участвовать в работе НОУ 

Добросовестно выполнять исследовательские задания 

Соблюдать научную этику 

Участвовать в мероприятиях, проводимых НОУ 

Представлять результаты своей деятельности 

6. Содержание деятельности НОУ 

6.1. Основными формами деятельности НОУ являются: 
Индивидуальная и групповая исследовательская работа 

Научные семинары и круглые столы 

Тематические лектории 

Практические занятия по методике исследования 

Школьная научно-исследовательская конференция 

Участие в районных, городских и всероссийских конкурсах 

7. Документация и отчетность 

7.1. Документация НОУ включает: 
Положение о НОУ 

План работы на учебный год 

Протоколы заседаний Совета НОУ 

Списки участников НОУ 

Анализ работы НОУ за год 

7.2. НОУ отчитывается о своей деятельности перед администрацией школы два раза в год. 
8. Финансирование и материальная база 

8.1. Деятельность НОУ финансируется за счет средств школы и привлеченных средств.  
8.2. Для работы НОУ используется материально-техническая база школы. 
  



Приложение №2 

 к приказу № 183 

от «19» декабря 2025 г. 
 

 ПЛАН РАБОТЫ НОУ НА ГОД 

ПЛАН РАБОТЫ 

научного общества учащихся «Искатель» 

на 2025-2026 учебный год 

 

I. ОСОБЕННОСТИ РАБОТЫ В УСЛОВИЯХ ОТСУТСТВИЯ СТАРШИХ КЛАССОВ 

1.Целевая аудитория: учащиеся 8-9 классов 

2.Акцент: развитие базовых исследовательских навыков, подготовка к осознанному выбору 
образовательного маршрута после 9 класса 

3.Формы работы: практико-ориентированные, профориентационные, творческие проекты 

II. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ НА 2025-2026 УЧЕБНЫЙ ГОД 

Второе полугодие (январь-май) 

 Мероприятие Сроки Ответственные Ожидаемый результат 

Январь: 
Профориентацион
ный блок 

    

 

Цикл встреч 
«Профессии вокруг 
нас» (гости из 
разных сфер) 

В течение 
января 

руководитель 
НОУ 

Знакомство с 
профессиями, 
требованиями к 
специалистам 

 

Практикум «Моя 
профессиональная 
проба» 
(тестирование, 
ролевые игры) 

3-я неделя 
января 

Педагог-

психолог 

Первичное 
профессиональное 
самоопределение 

 

Работа над 
индивидуальными 
проектами 
«Профессия, 
которую я изучаю» 

4-я неделя 
января 

Классные 
руководители, 
руководители 
секций 

Начало работы над 
профориентационным 
проектом 

Февраль: 
Углубление 
исследовательских 
навыков 

    

 

Мастер-класс 
«Искусство 
презентации» 
(создание плакатов, 
компьютерных 
презентаций) 

1-я неделя 
февраля 

Учитель 
информатики 

Навыки визуализации 
результатов 



 

Практикум 
«Социологический 
опрос» (разработка 
анкеты, проведение 
опроса, обработка) 

2-я неделя 
февраля 

Учитель 
обществознания 

Овладение методами 
социологического 
исследования 

 

Работа над 
индивидуальными 
проектами 

3-4-я 
недели 
февраля 

Научные 
руководители 

Сбор и обработка 
информации для 
проектов 

Март: Подготовка 
к конференции 

    

 

Школьный этап 
конференции «Мои 
первые открытия» 
(защита 
индивидуальных 
проектов) 

2-я неделя 
марта 

Оргкомитет 
конференции 

Отбор лучших работ 
на школьную 
конференцию 

 
Консультации по 
доработке проектов 

3-я неделя 
марта 

Научные 
руководители 

Улучшение качества 
работ 

 

Подготовка 
выставки «Наши 
исследования» 

4-я неделя 
марта 

Руководитель 
НОУ, актив 

Оформление стендов 
с материалами 
исследований 

Апрель: 
Проведение 
конференции и 
участие в внешних 
мероприятиях 

    

 

Школьная научно-

практическая 
конференция «Мои 
первые открытия» 

1-2-я 
недели 
апреля 

Администрация, 
оргкомитет 

Публичная защита 
проектов, 
определение 
победителей 

 

Участие в 
дистанционных 
конкурсах и 
олимпиадах (по 
возможностям) 

В течение 
апреля 

Руководители 
секций 

Получение опыта 
внешней оценки работ 

 

Экскурсия в 
учреждение 
профессионального 
образования 
(колледж, техникум) 

3-я неделя 
апреля 

Руководитель 
НОУ, актив 

Знакомство с 
возможностями 
продолжения 
образования 

Май: Подведение 
итогов и 
планирование 

    

 

Итоговое заседание 
НОУ «Чему мы 
научились?» 

1-я неделя 
мая 

Руководитель 
НОУ, актив 

Рефлексия, обмен 
мнениями 

 Подготовка 2-я неделя Участники, Фиксация достижений 



портфолио 
участников НОУ 

мая руководители за год 

 

Анкетирование 
«Предложения на 
следующий год» 

3-я неделя 
мая 

Руководитель 
НОУ 

Сбор предложений 
для планирования 

 

Награждение 

активных 
участников НОУ 

Последня
я неделя 
мая 

Администрация 
школы 

Дипломы, 
благодарности, 
памятные подарки 

 

III. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ НА КОНЕЦ УЧЕБНОГО ГОДА 

1.Учащиеся овладеют базовыми исследовательскими навыками: 

Формулирование вопросов 

Наблюдение и фиксация результатов 

Работа с информацией 

Создание простых презентаций 

2.Будут созданы и защищены: 

5-7 групповых мини-проектов 

15-20 индивидуальных профориентационных проектов 

3.Участники НОУ: 

Расширят кругозор через экскурсии и встречи 

Получат первичные профориентационные ориентиры 

Приобретут опыт публичных выступлений 

Научатся работать в команде 

4.Будет сформирован актив НОУ из учащихся 8-9 классов для передачи опыта в следующем 
году. 
 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2026-03-04T16:42:43+0500




